
Determina n. AVES / 1039 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 480/2018                          

 
DETERMINA  N°  1039 /  AVES /  2018  DEL 28/12/2018 

OGGETTO 

Progertto "Le analisi merceologiche per il miglioramento qualitativo dei 
prodotti con marchio del Parco": impegno somme annualità 2019 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
 

avvio 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Deliberazione del Presidente n. 4 del 15 febbraio 2013, con la quale si approvavano le 
modifiche al “Regolamento per la concessione d’uso del nome e del logo per i prodotti 
agroalimentari del parco” dando definitivo avvio ad un più ampio “Sistema di 
valorizzazione dei Prodotti Agroalimentari di qualità del Parco Nazionale del Gran Sasso 
e Monti della Laga” 

Tipo di Atto: 
 

Impegno 

CUP. XX 

CIG. XX 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 
integrazioni, in particolare l’art 1 comma 3 lettera b) e c); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Presidente n. 4 del 15 febbraio 2013, con la quale si approvavano le 
modifiche al “Regolamento per la concessione d’uso del nome e del logo per i prodotti 
agroalimentari del parco” dando definitivo avvio ad un più ampio “Sistema di 
valorizzazione dei Prodotti Agroalimentari di qualità del Parco Nazionale del Gran Sasso 
e Monti della Laga” basato sulla certificazione volontaria; 

RICHIAMATA la Determina n. 44 del 6 giugno 2013 con cui si avviano le procedure per 
l’implementazione del “Regolamento per la concessione del nome e del logo del Parco 
alle produzioni agroalimentari” al fine di incentivare e sostenere il settore agroalimentare 
del Parco”, di demandare al Servizio Agro Silvo Pastorale la gestione di tale sistema 
nonché di incaricare il Dr. Giorgio Davini in qualità di Responsabile del Procedimento del 
sistema di concessione del nome e del logo del Parco per i prodotti agroalimentari; 

CONSIDERATO che la concessione del marchio collettivo del Parco rappresenta una sorta di 
riconoscimento “compensativo” a favore dei produttori che operano nell’area protetta, in 
territori incontaminati ma anche marginali e disagevoli e che l’adesione dei produttori e il 
riscontro dei consumatori confermano la validità del progetto; 

PRESO ATTO che il produttore che ottiene la concessione dell’uso del nome e del logo del Parco viene 
inserito nella “Rete Agroalimentare del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga” e che tale Rete prevede la valorizzazione dei prodotti del Parco attraverso 
opportuni circuiti di promozione e canali di vendita; 

VISTO  il progetto dell'Ufficio Sviluppo Territoriale relativo a “Le analisi merceologiche per il 
miglioramento qualitativo delle produzioni a marchio del Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga” che allegato alla presente ne è parte integrante; 



Determina n. AVES / 1039 pagina 2 di 2  

CONSIDERATO che il Marchio del Parco è da considerarsi solo una attestazione della provenienza delle 
materie prime e della trasformazione dei prodotti agroalimentari e nulla a che  vedere 
con la qualità effettiva degli stessi; 

CONSIDERATO che sarebbe opportuno procedere ad una indagine oggettiva e strumentale sulle diverse 
categorie merceologiche dei prodotti a marchio per indagare il rapporto tra qualità 
dell'ambiente e del territorio e qualità dei prodotti alimentari; 

CONSIDERATO altresì che tale ricerca potrebbe essere di interesse per l'Ente ai fini di fornire alle 
aziende strumenti validi di lettura ed interpretazione dei processi produttivi nell'ottica di 
una futura programmazione di interventi di miglioramento dei processi stessi e dei 
prodotti realizzati; 

RITENUTO quindi opportuno procedere a tale indagine scientifica, con un occhio di riguardo alla 
tipologia dei destinatari finali (operatori agroalimentari del Parco); 

VISTO  il capitolo n. 5150 del Bilancio di Previsione 2018 “Attività e servizi per la tutela e 
valorizzazione del patrimonio agro silvo pastorale”, che presenta la sufficiente 
disponibilità;  

DETERMINA 

 di approvare il progetto “Le analisi merceologiche per il miglioramento qualitativo delle produzioni a 
marchio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”: che allegato alla presente ne forma 
parte integrante; 

 di impegnare la somma di Euro 11.000,00 sul capitolo di bilancio 5150/2018 “Attività e servizi per la 
tutela e valorizzazione del patrimonio agro silvo pastorale” relativo all’annualità 2019 per la 
realizzazione di quanto sopra descritto; 

 di incaricare quale Responsabile del Procedimento di cui all’oggetto il Dr. Giorgio Davini dell'Ufficio 
Sviluppo Territoriale; 

 di dare mandato all'Ufficio Sviluppo Territoriale dell’Ente di predisporre tutti gli adempimenti 
conseguenti; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.   

 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     31/12/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

31/12/2018 28893 
101.1.2.1.05150 

11.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

